
 

1 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – 

Gorgoglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  
 

 

 

         UNIONE DEI COMUNI “ COLLINA MATERANA” 
                                             Provincia di Matera 

 

 
Stigliano      Accettura       Aliano     Cirigliano       Craco    Gorgoglione San Mauro Forte 

 

Sede : Comune di Stigliano  - Via Alcide De Gasperi,2 – Sede ex Comunità Montana 

 

 

   

   

   

  
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 1/2024 

 
      

Oggetto: Consiglio dell’Unione dei Comuni della Collina Materana – Subentri nuovi 

consiglieri a seguito delle elezioni del giugno 2024 – Provvedimenti. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di ottobre, alle ore 18:20, presso la sede 

della ex Comunità Montana “Collina Materana” in via Alcide de Gasperi, 2 Stigliano, si è riunito 

il Consiglio dell’Unione dei Comuni della Collina Matera, in prima convocazione ordinaria 

prevista in modalità mista (in presenza e da remoto): 

 
COGNOME E NOME Pres. Ass. COGNOME E NOME Pres. Ass. 

 Alfonso VESPE X  Rocco Salvatore DE CANIO X  

Francesco MICUCCI X  Marco DELORENZO  X 

Marco DELORENZO R  Mariantonietta RINALDI  R  

Luigi DE LORENZO R  Domenico MONTEMURRO   X 

Vincenzo LACOPETA X  Maria Antonietta BERARDI  X  

Carmine NIGRO X  Vincenzo DE ROSA X  

 Nicola Giuseppe SAVINO  R  Angelo TRICARICO X  

Carmela ONORATI   X Giuseppe SANTOCHIRICO R  

Anna CAFARELLA   X Giovanni SANSONE X  

Francesco COLAIACOVO X  Rocco MATARRESE X  

Francesco MONTANO X     

TOTALE ASSEGNATI: N.  21    PRESENZE N. 17   ASSENZE N. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza, ai sensi del comma 7 dell’art. 

15 dello Statuto dell’Unione, Alfonso Vespe, in qualità di Presidente Vicario, dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 



 

2 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – 

Gorgoglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale del Comune di Accettura incaricato ad assistere alla presente 

seduta del Consiglio dell’Unione, Dott. Nicola Colangelo. 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 il parere di regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

  

Il presidente 

Premesso  
 

- che i Comuni di Stigliano, Accettura, Aliano, Cirigliano, Craco, Gorgoglione e San Mauro 

Forte con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di 

comuni denominata “Collina Materana” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”  
- che con i medesimi atti di seguito indicati sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo 

dell’Unione: 
1. Delibera consiglio comunale n. 32 del 29.7.2021 comune di Stigliano; 

2. Delibera consiglio comunale n. 23 del 30.7.2021 comune di Accettura; 

3. Delibera consiglio comunale n. 23 del 29.7.2021 comune di Aliano; 

4. Delibera consiglio comunale n. 23 del 23.7.2021 comune di Cirigliano; 

5. Delibera consiglio comunale n. 15 del 26.7.2021 comune di Craco; 

6. Delibera consiglio comunale n. 17 del 28.7.2021 comune di Gorgoglione 

7. Delibera consiglio comunale n. 19 del 8.9.2021 comune di San Mauro Forte; 

  

Visti i seguenti articoli dello Statuto dell’Unione:  

 

Art. 10 – Organi assembleari e di governo 

1.  Sono organi di governo dell'Unione: a) il Consiglio dell'Unione; b) la Conferenza dei 

Sindaci; c) il Presidente dell'Unione. 

2. Essi costituiscono, nel loro complesso, il governo dell'Unione di cui esprimono la volontà 

politico - amministrativa esercitando, nell'ambito delle rispettive competenze determinate 

alla legge e dal presente Statuto, i poteri di indirizzo e di controllo su tutte le attività. 

3.  L'elezione, la revoca, le dimissioni, la cessazione dalla carica per altra causa degli organi 

elettivi o dei loro singoli componenti e la loro costituzione sono regolate dalla legge e dalle 

norme del presente Statuto. 

4. Per quanto compatibili, si applicano agli organi dell'Unione e ai loro componenti le norme   

di funzionamento, stato giuridico e di incompatibilità stabilite dal Testo Unico pergli EE.LL. 

    

Art. 11 - Composizione ed elezione del Consiglio dell’Unione 



 

3 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – 

Gorgoglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  
 

1. Il consiglio è l'organo rappresentativo dell'Unione ed è costituito, per ciascun comune 

partecipante, dal sindaco e da due consiglieri comunali di cui uno in rappresentanza della 

maggioranza ed uno in rappresentanza delle minoranze, eletti dai singoli consigli comunali 

con voto separato. 

E' presieduto dal presidente dell'Unione. 

2. I sindaci sono rappresentanti di diritto e nei casi di temporanea assenza o impedimento, 

sono sostituiti ad ogni effetto di legge dai rispettivi vicesindaci. 

3. I rappresentanti cessano dalla carica di consigliere dell'Unione con il venire meno della 

specifica qualità di Consigliere comunale. 

 

Atteso che nei giorni dell’8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le consultazioni elettorali 

amministrative per l’elezione del Sindaco ed il rinnovo dei Consigli Comunali, che hanno 

interessato i comuni di Cirigliano e Gorgoglione; 

Viste e Richiamate le delibere consiliari dei predetti comuni, rispettivamente la n. 09 del 

22.06.2024 e la n. 16 del 25.06.2024, ove risultano le nomine ed il subentro dei nuovi 

consiglieri comunali all’interno dell’Unione dei Comuni;  

Ritenuto, per l’effetto, procedere al rinnovo del Consiglio dell’Unione dei Comuni della 

Collina Materana; 

Propone 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di rinnovare il consiglio dell’Unione dei comuni della Collina Materana come di seguito 

indicato: 

 

 
COGNOME E NOME COGNOME E NOME 

1  Alfonso VESPE 12 Rocco Salvatore DE CANIO 

2 Francesco MICUCCI 13 Marco DELORENZO 

3 Marco DELORENZO 14 Mariantonietta RINALDI  
4 Luigi DE LORENZO 15 Domenico 

MONTEMURRO  
5 Vincenzo LACOPETA 16 Maria Antonietta BERARDI  
6 Carmine NIGRO 17 Vincenzo DE ROSA 

7  Nicola Giuseppe SAVINO  18 Angelo TRICARICO 

8 Carmela ONORATI  19 Giuseppe SANTOCHIRICO 

9 Anna CAFARELLA  20 Giovanni SANSONE 

10 Francesco COLAIACOVO 21 Rocco MATARRESE 

11 Francesco MONTANO   

 

1) di dare atto che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto dell’Unione, gli organi di indirizzo e di 

governo dell'Unione, ad eccezione del Presidente dell’Unione, hanno durata 

corrispondente a quella degli organi di governo dei Comuni partecipanti e sono quindi 

soggetti al rinnovo all'inizio di ogni mandato amministrativo e cessano dalla carica di 

consigliere dell'Unione con il venire meno della specifica qualità di Consigliere comunale. 



 

4 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – 

Gorgoglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  
 

Nel caso vi siano tornate elettorali differenziate temporalmente, si provvede al rinnovo dei 

rappresentanti dei Comuni interessati dalle elezioni; 

2) di trasmettere il presente provvedimento alle prefetture di Matera e Potenza; all’albo 

pretorio; ai comuni aderenti all’Unione. 
 
 

in relazione all’urgenza 
 

PROPONE  
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del Dlgs 267/2000, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile.  

Dopo la illustrazione della proposta il presidente apre la discussione. 

Nessun consigliere prende la parola  

A seguito della ultimazione del dibattito consigliare, il presidente indice votazione per alzata di 

mano per la approvazione del presente punto all’o.d.g., il cui esito proclamato dallo stesso 

presidente, è del seguente tenore: voto favorevole all’unanimità (voti n. 17) 

 

Per l’immediata eseguibilità: medesima votazione (Voti all’unanimità favorevoli n. 17). 

  
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Visti lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell'Unione dei Comuni Collina Materana tra i comuni di 

Aliano, Accettura, Cirigliano, Craco, Gorgoglione San Mauro Forte e Stigliano; 

 

 VISTI 

- La Legge 122/2010; 
- La legge 27 dicembre 2013, n.147; 
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 
- l’art. 32 del D.Lgs 267/2000 
- l’art. 42 del TUEL 
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 

riportate; 

D E L I B E R A 

Di approvare la suesposta deliberazione del consiglio dell’unione della Collina Materana.  

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 e ss. mm. ii..  



 

5 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – 

Gorgoglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  
 

 

 

 

 

VISTO: si dichiara di aver espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla 
proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49-com. 1, del 
D.Lgs.n.267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Antonio Colaiacovo                                        

_____________________________________________________________________________ 
 

                         Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 

        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  IL PRESIDENTE 
       F.to Dott. Nicola Colangelo                                                                F.to Rag. Alfonso Vespe                                     
  _____________________________________________________________________________                                                                                    

                                 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, attesta ai sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 
n.69/2009, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line del sito del 
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
  
Dalla Residenza Comunale, lì 13.11.2024  
                                                                                                         IL VICESEGRETARIO COMUNALE  

                                                                            F.to Dott. Antonio Colaiacovo  
_____________________________________________________________________________________________ 

E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, lì 13.11.2024                                        
                                                                                              
                                                                                                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                            (Dott. Antonio Colaiacovo)  
 

 

_____________________________________________________________________________________________

_ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale; 

  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 
 

A T  T  E  S  T  A 
  che la presente deliberazione: 
 
/_/ E’ stata pubblicata nelle forme di legge, per quindici giorni consecutivi dal 12/11/2024 al 
27/11/2024, ex art.124, Comma I°, DLgsn.267/2000.   
 

E’ divenuta esecutiva il giorno: 11 OTTOBRE 2024 
 

/X/   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, Comma 4, DLgs. N.267/2000); 
 



 

6 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – 

Gorgoglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  
 

/_/   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, Comma 3, DLgs.n.267/2000); 
  

Dalla Residenza Comunale, lì 13/11/2024 
  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott. Nicola COLANGELO 
…….…………………………………………………… 

                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                              ex art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


